
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: delega funzioni dirigenziali: ulteriori provvedimenti

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti

la legge n. 580 del 29 dicembre 1993 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii.;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con deliberazione di 
Consiglio Camerale n.11 del 16 dicembre 2022; 

il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta Camerale n. 178 del 20 ottobre 2011 che all’articolo 26, punto 
2) dispone: “In caso di temporanea assenza di un dirigente, gli atti di sua competenza 
sono adottati o dal Segretario Generale direttamente o da un altro dirigente da lui 
specificamente delegato”,

Premesso

che il Dirigente titolare dell’Area Anagrafe Economica nonché Dirigente ad interim 
dell’Area Personale di questa Camera di Commercio, dott. Nicola Pisapia, è assente 
dal servizio per giustificato motivo;

Richiamata 

la propria Determinazione n° atto 2024000125 del 20/03/2024 con la quale sono state 
delegate al Dirigente dott. Roberto Parisio, salvo eventuali proroghe e comunque a 
tempo determinato (fino al 16 aprile 2024), le funzioni dirigenziali dell’Area Anagrafe 
Economica e dell’Area Personale;

Considerato

che l’assenza del dott. Pisapia si protrarrà ulteriormente rispetto alla previsione 
temporale iniziale del 16 aprile 2024;

Ritenuto 

che, perdurando l’assenza del dirigente titolare, non sono cessate le esigenze che 
hanno determinato la necessità di conferire temporaneamente la delega delle funzioni 
dirigenziali al dott. Parisio al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa 
dell’Area Anagrafe Economica e dell’Area Personale;

Considerato

che in ragione dei carichi di lavoro si rende opportuna una redistribuzione delle deleghe
essendo particolarmente oneroso gravare un singolo dirigente di plurime funzioni direttive su 
più Aree della macrostruttura organizzativa;

che sussistono altresì esigenze connesse alla dislocazione delle Aree dirigenziali su diverse 
sedi camerali; 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000161 del 17/04/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Ritenuto

nell’interesse del buon andamento dell’azione amministrativa dell’Ente di dover 
disporre la proroga della delega di funzioni dirigenziali dell’Area Anagrafe Economica 
al dott. Roberto Parisio in ragione della pregressa specifica esperienza e di dover 
delegare le funzioni dirigenziali dell’Area Personale al dott. Massimiliano Palumbo, 
dirigente dell’Area Gestione Risorse,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di prorogare fino al giorno 30 giugno 2024 la delega di funzioni dirigenziali dell’Area 
Anagrafe Economica al dott. Roberto Parisio con attribuzione di ogni potere di spesa 
a valere sul budget direzionale;

2. di conferire fino al 30 giugno 2024 la delega di funzioni dirigenziali dell’Area Personale 
al dott. Massimiliano Palumbo con attribuzione di ogni potere di spesa a valere sul 
budget direzionale;

3. di precisare che le deleghe cesseranno immediatamente di produrre effetti oltre che 
alla prevista scadenza anche nel caso di anticipato rientro in servizio del Dirigente 
temporaneamente assente;

4. di precisare che la proroga della delega al dott. Parisio per l’Area Anagrafe Economica 
è in continuità con quanto disposto con la Determinazione n. 2024000125 del 
20/03/2024 e potrà essere modificata e/o integrata in caso di mutamenti organizzativi 
e/o per l'insorgere di diverse necessità operative e funzionali;

5. di precisare che la delega al dott. Palumbo ha decorrenza dal giorno 17 aprile 2024 e 
potrà essere modificata e/o integrata in caso di mutamenti organizzativi e/o per 
l'insorgere di diverse necessità operative e funzionali;

6. di onerare i Dirigenti delegati di rendicontare alla scadenza della delega le attività 
compiute al Dirigente sostituito ed al Segretario Generale;

7. di comunicare le deleghe di funzioni conferite, al Presidente dell’Ente, ai diretti 
interessati ed a tutti i Dirigenti ed al personale di Elevata Qualificazione della 
macrostruttura organizzativa;

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                  Avv. Ilaria Desiderio


		2024-04-17T10:47:47+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




